Zaten kesin bir delil bulunmadığı için bu meseleler, tafsilat ve fûru' olmaktadır. Yoksa Kur'ân ve mütevâtir haber gibi kesin delille sâbit olan ahiret meseleleri usuldendir.³⁵ Burada Teftâzânî'nin ahirete dâir meseleleri asıl ve fer'î olanlar şeklinde ayırması oldukça dikkat çekicidir. Nitekim Ferhârî (ö. 1239/1824), "itikâdî konularda zannın yeterli olmadığına dair hükmün mutlak olmadığını belirtir. Ona göre, akâid kitaplarında meleklerle peygamberler arasında tafdîl, Hz. Peygamber'in diğer peygamberlere tafdîli ve aşere-i mübeşşerenin sahâbenin en faziletlisi olduğu gibi zannî meseleler yer almıştır.

³⁸ Muhammed b. Hibbân Ebû Hâtim et-Temîmî, *Sahîh-i İbn Hibbân*, thk. Şuayib Arnavut, Beyrut: Müessesetu'r-risâle, 1993, 76.

³⁹ Mü'min, 40/78.

⁴⁰ Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâsîd*, II, 198; Teftâzânî, *Şerhu'l-Akâid*, 89.

Haber-i Vâhidin Bilgi Değerini Kuvvetlendiren Unsurlar

Nazzâm (ö. 231/ 845), Seyfüddin Âmidî (ö. 631/ 1233) ve Zâhid Kevserî (ö. 1371/ 1952) gibi âlimler normalde zân ifade eden hâber-i vâhidin bazı karinelerle birlikte bilgi ifade edebileceğini iddia etmişlerdir.⁴¹

Teftâzânî'ye göre, bir durumun ilâve olunması halinde yine de haber-i vâhid bilgi ifade etmez, ancak zan pekişir, kuvvetlenir.⁴² Teftâzânî'nin haber teorisinde, habere ilâve olunup da onu kuvvetlendiren durumları iki kısımda ele almak mümkündür.

Ali, Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve onların dışındaki büyük sahâbîlerin hepsinin faziletleriyle ilgili de sahih hadislerin bulun-

⁶³ Teftâzânî, *Şerhü't-Telvihi ale't-Tavzihi*, II, 6.

⁶⁴ Sahâbî olmak için bu iki şartı gerekli gören en erken bilginlerden birinin, Mu'tezilî usûlcü Ebu'l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/ 1044) olduğu görülmektedir. Krş. Muhammed b. Ali Ebü'l-Hüseyin el-Basrî, *el-Mu'temed fi usûli'l-fikh*, ed. Muhammed Hamidullah Damas (Dımaşk): Institut Français de Damas, 1964, ks. II, 666.

⁶⁵ Teftâzânî, *Şerhü't-Telvihi ale't-Tavzihi*, II, 6.

⁶⁶ Teftâzânî, *Şerhü't-Telvihi ale't-Tavzihi*, II, 3.